de los swaps de tasa de interés contratados por la Entidad se determinó que fueron efectivos. Con base
en lo anterior, todos los swaps al 31 de marzo de 2025 y al 31 de diciembre de 2024 que mantiene la
Entidad están clasificados como instrumentos de cobertura.

Al 31 de marzo de 2025 y 31 de diciembre de 2024, no existieron contingencias y eventos conocidos o
esperados por la Administración que puedan tener algún impacto en el valor del nocional, las variables
de referencia, los instrumentos financieros derivados contratados o que implique una pérdida parcial o
total de la cobertura y que requiera que la Entidad asuma nuevas obligaciones, compromisos o
variaciones en su flujo de efectivo de tal forma que pueda verse afectada su liquidez.

Análisis de sensibilidad

Se realizó un análisis de sensibilidad tomando en cuenta los siguientes escenarios de tasa de interés:
+10 puntos base y -10 puntos base.  Se considera que este análisis refleja la pérdida o ganancia poten-
cial de cada instrumento financiero derivado, dependiendo de la posición que se tiene al 31 de marzo de
2025, pretendiendo reflejar escenarios estáticos que pueden suceder o no.

31 de marzo 31 de diciembre
de 2025 de 2024

Saldo inicial 108,734$   115,417$
Cambio en el valor razonable del instrumento de
 cobertura reconocida en el ORI (78,293) 130,699
Rompimiento de derivados - (98,172)
ISR diferido 23,488 (39,210)

Saldo final 53,929$   108,734$

Valor
Entidad razonable "+ 10 pb" "- 10 pb"

Mayakoba Thai 16,777$   22,078$   11,440$
Islas de Mayakoba 17,022 21,571 11,184
Operadora Hotelera del Corredor Mayakoba 12,905 17,661 9,157
Inalmex 12,562 17,200 8,885
Majahua Resorts 5,077 5,731 3,208

Total 64,343$   84,241$   43,874$

Variación 19,898$   (20,469)$

Efecto los otros estado de resultados integrales, neto de impuestos 13,929$   (14,328)$

RLH Properties, S. A. B. de C. V. y subsidiarias
Notas sobre los Estados Financieros Consolidados Intermedios Condensados
al 31 de marzo del 2025 y al 31 de diciembre de 2024

Página 26

Nota 14 - Saldos y operaciones con partes relacionadas:

a. Los saldos por cobrar y por pagar a partes relacionadas se integran a continuación:

Las cuentas por cobrar a corto plazo corresponden principalmente a ingresos administrativos,
reembolso de gastos, gastos de viaje y servicios de tecnología.

En el 2018, la Entidad adquirió derechos de cobro de la Fase II del Proyecto denominado Fairmont